ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc Lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 39/2025/QĐ-UBND              Phú Thọ, ngày  19 tháng 9   năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Quy định một số điều của Luật Nhà ở năm 2023 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm
2025; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023;

Căn cứ Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ
quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở;

Căn cứ Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 7 năm 2024 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về phát triển và quản lý nhà ở xã
hội;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19 tháng 5 năm 2021 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng ban hành QCVN 01:2021/BXD Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Quy
hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BXD ngày 30 tháng 11 năm 2022 của Bộ
trưởng Bộ Xây dựng ban hành QCVN 06:2022/BXD quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về
an toàn cháy cho nhà và công trình; Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16 tháng 10
năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng ban hành sửa đổi 1:2023 QCVN
06:2022/BXD quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình;

Căn cứ Thông tư số 05/2024/TT-BXD ngày 31 tháng 7 năm 2024 của Bộ trưởng
Bộ Xây dựng quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng;

Ủy ban nhân dân ban hành Quyết định quy định một số điều của Luật Nhà ở
năm 2023 trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quyết định này quy định một số điều của Luật Nhà ở năm 2023 thuộc thẩm
quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Thọ, theo quy định tại: Khoản 4 Điều 5; điểm c
khoản 3 Điều 57; khoản 1 Điều 77; khoản 3 Điều 83; khoản 2 Điều 120 Luật Nhà ở

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-95-2024-nd-cp-huong-dan-luat-nha-o-618897.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2024-nd-cp-huong-dan-luat-nha-o-ve-phat-trien-nha-o-xa-hoi-611295.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/thong-tu-01-2021-tt-bxd-qcvn-01-2021-bxd-quy-chuan-ky-thuat-quoc-gia-ve-quy-hoach-xay-dung-474747.aspx

2

số 27/2023/QH15.
Điều 2. Đối tượng áp dụng
Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường trên địa bàn tỉnh Phú Thọ;

các tổ chức, cá nhân có liên quan.
Điều 3. Các địa điểm, vị trí phải phát triển nhà ở theo dự án tại các khu vực

không phải khu vực đô thị theo quy định tại khoản 4 Điều 5 Luật Nhà ở
Các địa điểm, vị trí nằm trong khu vực đã được công nhận phân loại đô thị và

khu vực dự kiến được phân loại đô thị theo Quy hoạch tỉnh, Chương trình phát triển
đô thị được phê duyệt (không bao gồm đất ở hiện hữu, đất ở được nhà nước giao,
công nhận quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật về đất đai).

Điều 4. Điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện
nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân khi
xây dựng nhà ở có từ 02 tầng trở lên và có quy mô dưới 20 căn hộ mà tại mỗi
tầng có thiết kế, xây dựng căn hộ để cho thuê theo quy định tại điểm c khoản 3
Điều 57 Luật Nhà ở

1. Đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy
phải có chiều rộng thông thủy của mặt đường không nhỏ hơn 3,5m, chiều cao thông
thủy không được nhỏ hơn 4,5m đối với các công trình nhà ở có chiều cao phòng cháy
chữa cháy nhỏ hơn 15m.

2. Đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy đối
với các công trình nhà ở có chiều cao phòng cháy chữa cháy lớn hơn 15m:

a) Tuyến đường có thể tận dụng làm bãi đỗ xe chữa cháy đảm bảo chiều rộng
thông thủy của mặt đường không nhỏ hơn 6,0m, chiều cao thông thủy không được
nhỏ hơn 4,5m.

b) Tuyến đường không thể tận dụng làm bãi đỗ xe chữa cháy thì phải đảm bảo
quy định về chiều rộng thông thủy của mặt đường và chiều cao thông thủy quy định
tại khoản 1 Điều này, đồng thời diện tích khu đất xây dựng nhà ở phải đảm bảo bố trí
bãi đỗ xe chữa cháy có chiều rộng không nhỏ hơn 6,0m và chiều dài không nhỏ hơn
15m (diện tích bãi đỗ xe có thể bao gồm cả phần mặt đường).

c) Bãi đỗ xe chữa cháy phải được bố trí đảm bảo khoảng cách không gần hơn
2m và không xa quá 10m tính từ tường mặt ngoài của nhà và đảm bảo không bị cản
trở bởi các kết cấu ngăn chặn phía trên.

Điều 5. Việc hỗ trợ giải quyết bán, cho thuê mua, cho thuê nhà ở xã hội cho
đối tượng quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 76 Luật Nhà ở

Hộ gia đình nghèo, cận nghèo tại khu vực nông thôn; hộ gia đình nghèo, cận
nghèo tại khu vực nông thôn thuộc vùng thường xuyên bị ảnh hưởng bởi thiên tai,

3

biến đổi khí hậu trên địa bàn tỉnh Phú Thọ quy định tại khoản 2, khoản 3 Điều 76
Luật Nhà ở được hỗ trợ giải quyết bán, cho thuê mua, cho thuê như đối với đối tượng
quy định tại khoản 1,4,5,6,8,9,10 Điều 76 Luật Nhà ở.

Điều 6. Đất để phát triển nhà ở xã hội theo quy định tại khoản 3 Điều 83
Luật Nhà ở

1. Dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại phải dành diện tích đất nhà ở xã hội
trong phạm vi dự án đầu tư xây dựng nhà ở thương mại hoặc bố trí tại vị trí khác
ngoài phạm vi dự án hoặc đóng tiền tương đương giá trị quỹ đất đã đầu tư xây dựng
hệ thống hạ tầng kỹ thuật để xây dựng nhà ở xã hội khi đáp ứng toàn bộ các tiêu chí
sau:

a) Dự án có toàn bộ hoặc một phần diện tích sử dụng đất nằm tại các đô thị loại
IV, loại V trên địa bàn tỉnh Phú Thọ.

b) Dự án có toàn bộ hoặc một phần diện tích sử dụng đất nằm trên địa bàn xã,
phường nơi có khu, cụm công nghiệp đang hoạt động.

c) Dự án có quy mô sử dụng đất từ 10ha trở lên.

2. Việc xác định hình thức phát triển nhà ở xã hội quy định tại khoản 1 của Điều
này được thực hiện thống nhất như đối với các đô thị loại đặc biệt, loại I, loại II và
loại III theo quy định tại Mục 1, Chương III Nghị định số 100/2024/NĐ-CP ngày 26
tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở về
phát triển và quản lý nhà ở xã hội.

Điều 7. Phối hợp cung cấp thông tin về nhà ở theo quy định tại khoản 2
Điều 120 Luật Nhà ở

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường có trách nhiệm cung cấp thông tin về nhà ở
quy định tại khoản 2 Điều 119 của Luật Nhà ở cho Sở Xây dựng đối với giấy chứng
nhận quyền sở hữu nhà ở thuộc thẩm quyền làm thủ tục cấp của Sở Nông nghiệp và
Môi trường hoặc Văn phòng đăng ký đất đai. Việc cung cấp thông tin thực hiện định
kỳ mỗi quý 01 lần trước ngày mùng 10 của tháng cuối quý và khi có yêu cầu để thiết
lập hồ sơ nhà ở.

2. Cơ quan nhà nước có thẩm quyền làm thủ tục cấp giấy chứng nhận quyền sở
hữu nhà ở cho tổ chức nước ngoài, cá nhân nước ngoài có trách nhiệm cung cấp thông
tin về nhà ở quy định tại khoản 2 Điều 119 của Luật Nhà ở cho Sở Xây dựng theo quy
định tại điểm c khoản 2 Điều 7 Nghị định số 95/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm
2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Nhà ở.

Điều 8. Trách nhiệm thực hiện

1. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn các trường hợp phải phát triển nhà ở theo dự án, việc lập dự án

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-100-2024-nd-cp-huong-dan-luat-nha-o-ve-phat-trien-nha-o-xa-hoi-611295.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-95-2024-nd-cp-huong-dan-luat-nha-o-618897.aspx

4

phát triển nhà ở theo quy định của pháp luật về nhà ở và Quyết định này.

b) Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc bán, cho thuê mua, cho thuê nhà ở xã hội
đảm bảo việc bán, cho thuê mua, cho thuê đúng đối tượng của Luật Nhà ở năm 2023
và các nội dung có liên quan tại Quyết định này.

c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao.

2. Sở Tài chính

Phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan liên quan hướng dẫn trình tự, thủ tục
thực hiện dự án phát triển nhà ở theo quy định pháp luật về đầu tư.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra Văn phòng đăng ký đất đai tỉnh trong việc phối
hợp cung cấp thông tin về nhà ở theo quy định tại Điều 7 Quyết định này.

4. Công an tỉnh

a) Hướng dẫn điều kiện về giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện
nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân theo quy
định của Luật Nhà ở và Quyết định này.

b) Căn cứ tình hình thực tiễn trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy
chữa cháy và cứu hộ cứu nạn, tổ chức kiểm tra chuyên đề, đột xuất về việc chấp hành
các quy định về giao thông phục vụ phòng cháy chữa cháy.

5. Ủy ban nhân dân các phường, xã

Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, có trách nhiệm kiểm tra việc đáp
ứng yêu cầu, điều kiện của Quyết định này.

Điều 9. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

2. Các quy định sau đây hết hiệu lực kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực:

a) Quyết định số 49/2024/QĐ-UBND ngày 16 tháng 10 năm 2024 của Ủy ban
nhân dân tỉnh Hòa Bình ban hành quy định một số nội dung thuộc lĩnh vực nhà ở trên
địa bàn tỉnh Hòa Bình;

b) Quyết định số 58/2024/QĐ-UBND ngày 13 ngày 11 năm 2024 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc quy định cụ thể một số điều của Luật Nhà ở năm 2023 thuộc
thẩm quyền của Uỷ ban nhân dân tỉnh Vĩnh Phúc;

c) Điều 3, Điều 6 và Điều 8 Quy định ban hành kèm theo Quyết định số
25/2024/QĐ-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Phú Thọ
ban hành quy định một số nội dung của Luật Nhà ở năm 2023 trên địa bàn tỉnh Phú

5

Thọ.

Điều 10. Quy định chuyển tiếp

Các dự án phát triển nhà ở đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận chủ
trương đầu tư theo các quy định trước thời điểm Quyết định có hiệu lực thì tiếp tục
thực hiện theo nội dung đã được chấp thuận đầu tư.

Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện Quyết
định này. Quá trình thực hiện phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, cá nhân có
liên quan có trách nhiệm phản ánh về Sở Xây dựng để tổng hợp, trình Ủy ban nhân
dân tỉnh xem xét, sửa đổi, bổ sung cho phù hợp thực tế và quy định của pháp luật./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Việt Văn